
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 524 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă programul pentru ziua de vineri, 20.09.2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didatice şi elevilor din cadrul
Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 523 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiilor care vor participa la testarea elevilor la limba
engleză şi limba franceză pentru clasele cu predare intensivă, conform anexelor;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didatice şi elevilor din cadrul
Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 522 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* OM nr. 2694/2023, art. 97, alin.3,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă comisia pentru susţinerea inspecţiei speciale la clasă pentru doamna
profesor Vîiu Cristina, profesor suplinitor de chimie, formată din:

-prof. dr. Argeşanu Carmen- profesor titular chimie,
-prof. Palade Monica-Cristina- profesor tutular chimie,
-prof. Mihai Adriana-Nicoleta- reprezentant ISJ Prahova

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didatice mai sus menţionate din
cadrul Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești şi ISJ Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 521 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Procedura de selecţie pentru participanţii la mobilităţi în cadrul acreditări
Erasmus+, calendarul şi comisia de selecţie;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didatice şi elevilor din Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 520 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Ordinul 4634/10.06.2024, cap.IV, art. 39;
*Cererile de eliberare a duplicatelor diplomelor de bacalaureat pentru Chircu Andrei-Onuţ,

Dobre Mihail-Dumitru şi Georgescu Angela-Delia,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă eliberarea duplicatelor diplomelor de bacalaureat pentru Chircu Andrei-
Onuţ, Dobre Mihail-Dumitru şi Georgescu Angela-Delia;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 519 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Adresa nr. 2842/09.09.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă plata în regim pauşal pentru asociaţiile sportive care au închiriat sala de
sport în anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate din Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești şi cluburilor sportive chiriaşe ale sălii de sport.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 518 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Adresa nr. 2880/12.09.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă plata cursurilor ECDL pentru doamna profesor Pascu Olivia-Cătălina în
valoare de 6275 lei pentru 42 de ore şi 1643 lei pentru doamna profesor Năstase Luminiţa- Gabriela
pentru 11 ore ;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contablitate din Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 517 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* CCMUNSNCIP nr. 1199/05.07.2023 art.35 alin.(1), lit.a;
* cererile de decontare ale cadrelor didactice auxiliare din cadrul Colegiului Național

„Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești care au domiciliul în afara orașului,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă decontarea transportului personalului didactic auxiliar pentru luna august
2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contablitate din Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 516 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Scrisoarea deschisă nr. 2541/28.08.2024 a Asociaţiei Club Sportiv ISports Ploieşti,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă închirierea sălii de sport pentru un interval de 2,5 ore/săptămână Asociaţiei
Club Sportiv ISports Ploieşti în anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate din Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești şi Asociaţiei Club Sportiv ISports Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 515 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă revizuirea Procedurii operaţionale privind veniturile proprii ale unităţii, cod
PO-49, ediţia 1, revizia 4, prin introducerea clauzei de obligativitate a plăţii chiriei integral,
indiferent de faptul că utilizează sau nu efectiv imobilul închiriat, inclusiv în zilele de sărbători
legale şi pe perioada desfăşurării competiţiilor sportive, dovedite prin documente specifice.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contablitate din Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești, pentru comunicare.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 514 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*cererea de transfer nr. 2846/10.09.2024 a elevei Lazăr Alexandra-Nicole, din clasa 12I2,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă acordarea avizului de transfer a elevei elevei Lazăr Alexandra-Nicole, din
clasa 12I2;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință solicitantei, dirigintelui clasei 12I2 şi
serviciului secretariat din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 513 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*cererea doamnei Drăghici Elena-Roxana, nr. 2816/06.09.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei mai sus menţionate, iar elevul Drăghici Rareş-Ştefan va
face parte din colectivul clasei 9I2, profil matematică-informatică, intensiv engleză;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință solicitantei, dirigintelui clasei 9I2 şi
serviciului secretariat din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 512 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art.14 alin.4;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă particularizarea contractului educaţional, conform anexei.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor şi cadrelor didactice din Colegiului

Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 511 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Ordinul 6143/2011 privind aprobarea Metodologiei de evaluare anuală a activităţii

personalului didactic şi didactic auxiliar, modificat prin Ordinul 3189/2021, art. 2 alin.4,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă fişa postului , operaţionalizată, pentru fiecare categorie de personal.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi didactic auxiliare din

Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 510 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invăţământ preuniversitar, art.40, art. 72 alin 4 şi alin.11;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă ORGANIGRAMA, comisiile permanente, comisiile temporare şi comisiile
constituite ocazional ale unităţii pentru anul şcolar 2024-2025, conform anexelor;

Art.2 Se aprobă constituirea Comisiei pentru curriculum la nivelul unităţii de învăţământ
al cărei preşedinte va fi d-na director adjunct Pescaru Andra-Vera;

Art.3. Se aprobă componenţa Comisiei pentru formare şi dezvoltare în carieră didactică, al
cărei responsabil /coordonator va fi d-na profesor Năstase Luminiţa-Gabriela;

Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice din Colegiului Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 509 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* OM nr. 3694/2024 privind structura anului şcolar 2024-2025, art. 4, Programul naţional

"Şcoala altfel" şi Programul "Săptămâna verde"care se va desfăşura în perioada 9 septembrie 2024 -
30 mai 2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă perioadele de desfăşurare a programelor mai sus menţionate, astfel:
- "Şcoala altfel" - 03-07. 02.2025;
- "Săptămâna verde"- 24-28.03.2025.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor, părinţilor acestora şi cadrelor

didactice din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 508 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul
Ploieșticonstituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă constituirea şi componenţa grupului de lucru pentru revizuirea ROFUIP şi
ROF;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor şi părinţilor acestora, cadrelor
didactice, serviciului secretariat din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 507 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul
Ploieșticonstituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea Consiliului Şcolar al Elevilor nr. 2861/11.09.2024;
* Cererea Consiliului Reprezentativ al Parinţilor nr. 2860/11.09.2024
*Adresa nr. 2885/12.09.2024, de aprobare de către Inspectoratul Şcolar Judeţean Prahova de

micşorare a pauzelor dintre orele de curs,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă modificarea programului orar al şcolii prin micşorarea ultimelor 3 pauze
atât în programul de dimineaţă cât şi a programului de după-amiază în anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor şi părinţilor acestora, cadrelor
didactice, serviciului secretariat din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 506 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul
Ploieșticonstituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea doamnei profesor Neagu-Nedelcu Alexandra de concediu de risc maternal nr.

2705/03.09.2024;
*Cererea doamnei profesor Moise Carmen-Daniela de reducerea normei la 16 ore/săptămână

nr. 2675/29.08.2024;
*Cererea doamnei profesor Zisu Liliana nr. 2811/06.09.2024 de reducere a numărului

oreleor de predare aşa cum i-au fost atribuite prin decizia ISJ Prahova nr. 1082/2024

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă încadrarea cadrelor didactice pentru anul şcolar 2024-2025;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice, serviciului secretariat

din Colegiului Național „Nichita Stănescu”,Municipiul Ploiești şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova prin Planul de încadrare.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 505 / 12.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Ordin nr. 3189 din 27 ianuarie 2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de

evaluare anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin Ordinul
ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6.143/2011

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă punctajele şi calificativele cadrelor didactice şi ale personalului didactic
auxiliar pentru anul şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi didactic auxiliare din
Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 504 / 03.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă comisia diriginților pentru anul școlar 2024-2025;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat și cadrelor didactice

din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 503 / 03.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Propunerea Comisiei de curriculum de susținere a exemenelor de diferență a elevilor veniți

prin transfer in anul școlar 2024-2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă calendarul de susținere a examenelor de diferență pentru elevii veniți prin
transfer în anul școlar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor care au depus cereri de transfer,
părinților acestora și cadrelor didactice din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul
Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 502 / 03.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Ordinul nr. 5726/ 12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

si functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* ﻿ Ordin nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al

entitatilor publice Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 387 din 07.05.2018;
* Instructiunea nr. 1/2018 din 16 mai 2018 privind aplicarea unitara la nivelul unitatilor de

invătământ preuniversitar a Standardului 9 - Proceduri prevăzut in Codul controlului intern
managerial al entitatilor

* HCL 76//28.03.2019;
*Cererile de închiriere pentru desfăşurarea activităţilor sportive în incinta sălii de sport a

Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti
*Propunerea compartimentului contabilitate a unităţii de învăţământ nr. 2542/20.08.2024, de

închiriere a sălii de sport în anul şcolar 2024-2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă preţul de închiriere al sălii de sport pentru desfăşurarea activitaţilor
sportive în anul şcolar 2024-2025- de 60 lei/ora, conform HCL 76 din 28.03.2019.

Art.2 Se aprobă închirierea ocazională a sălii de sport, pentru desfăşurarea activităţilor
sportive în anul şcolar 2024-2025, astfel:

Asociatia Club SportiviSport Ploiesti
Marţi, intre orele 18:10-19:10
Joi, intre orele 19:10-20:10

Asociatia Sportiva Solaris
Marti, intre orele 19:15-22:15;
Vineri, intre orele 19:00-22:00;
Sambata, intre orele 12:30-15:30;
Sambata, intre orele 18:00-19:30;
Duminica, intre orele 12:30-15:30;
Duminica, intre orele 16:30-18:00;



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

Asociatia Baschet Club Hoopers_topaitorii
Miercuri, intre orele 19:15 – 21:45;
Vineri, intre orele 16:00 – 19:00;
Sambata, intre orele 11:00 – 12:30.

Ilie Robert
Sambata, intre orele 9:30 – 11:00;
Duminica, intre orele 10:00-11:30.

Art.3 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului contabilitate al Colegiului
Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 501 / 03.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Propunerea Consiliului profesoral din data de 02.09.2024

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă numirea doamnei profesor Toader Gabriela ca responsabil pentru egalitatea
de șanse și de tratament între femei și bărbați.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință doamnei profesor mai sus nominalizate și
cadrelor didactice din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești,

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 500 / 03.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Cererile de studiere a limbii germane ale elevilor admiși în clasa a 9-a profil Științe ale

naturii,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componența nominală a formațiunilor de studiu pentru clasele a IX-a, an
școlar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință compartimentului secretariat, elevilor și
cadrelor didactice din Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 499 / 03.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Cererea nr. 2698/02.09.2024 de concediu fără plată pentru studii a doamnei profesor

Dobra Alina,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de concediu fără plată pentru anul școlar 2024-2025 a doamnei
profesor Dobra Alina, profesor titular de biologie.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință compartimentului secretariat al Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești și Inspectoratului Școlar Județean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 498 / 03.09.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Cererile de transfer ale elevilor, depuse la secretariatul Colegiului Național „Nichita

Stănescu”, Municipiul Ploiești

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de transfer conform Procesului verbal nr. 308/2024.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință compartimentului secretariat al Colegiului

Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești, părinților și elevilor care au depus cereri de
transfer, conform tabelului anexă.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


